АВТОНОМНАЯ НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
«ПУШКИНСКАЯ ШКОЛА»

ПРОТОКОЛ № 3__

проведения классного часа учащихся 9  класса

Дата проведения:      ____________
Место проведения:  АНОО «Пушкинская школа», каб. 35
Количество присутствующих: ____10_________
Отсутствовали:   (указать Ф.И.О.) ____________________________________
__________________________________________________________________

Приглашены: (Ф.И.О., должность) зам.  директора И.А.Кулик
 Повестка дня:
1. Порядок организации и проведения итогового собеседования по русскому языку в 2022 году
2. Порядок проведения итогового собеседования по русскому языку
3. Порядок организации приема заявлений обучающихся для участия в итоговом собеседовании по русскому языку

1. По первому вопросу слушали Кулик И.А., зам. директора, которая познакомила выпускников с «Порядком организации и проведения итогового собеседования по русскому языку в 2022 году» в соответствии с письмом Федеральной службы по надзору сфере образования и науки от 30 ноября 2021 г. № 04-454
Итоговое собеседование как условие допуска к ГИА проводится для обучающихся IX классов, в том числе для:
· экстернов;
· обучающихся с ОВЗ; экстернов с ОВЗ;
· обучающихся - детей-инвалидов и инвалидов;
· экстернов - детей-инвалидов и инвалидов;
· обучающихся на дому;
· обучающихся в образовательных организациях, в том числе санаторно-курортных, в которых проводятся необходимые лечебные, реабилитационные и оздоровительные мероприятия для нуждающихся в длительном лечении.
1.2. Для участия в итоговом собеседовании обучающиеся подают заявление  и согласие на обработку персональных данных в образовательные организации, в которых обучающиеся осваивают образовательные программы основного общего образования. Итоговое собеседование проводится в образовательных организациях и (или) в местах проведения итогового собеседования, определенных органами исполнительной власти.
1.3. Итоговое собеседование проводится во вторую среду февраля (9 февраля 2022 года).
Продолжительность проведения итогового собеседования составляет 15 – 16 минут. В продолжительность итогового собеседования не включается время, отведенное на подготовительные мероприятия (приветствие участника итогового собеседования, внесение сведений в ведомость учета проведения итогового собеседования, инструктаж участника итогового собеседования экзаменатором-собеседником по выполнению заданий КИМ итогового собеседования до начала процедуры и др.)
1.4. В случае получения неудовлетворительного результата ("незачет") за итоговое собеседование участники итогового собеседования вправе пересдать итоговое собеседование в текущем учебном году, но не более двух раз и только в дополнительные сроки - 9 марта и 16 мая 2022 года (вторая рабочая среда марта и первый рабочий понедельник мая).
1.5. Участники итогового собеседования могут быть повторно допущены в текущем учебном году к прохождению итогового собеседования в случаях, предусмотренных Рекомендациями, в дополнительные сроки.
1.6. Итоговое собеседование может проводиться в ходе учебного процесса в образовательной организации. Участники итогового собеседования могут принимать участие в итоговом собеседовании без отрыва от образовательного процесса (находиться на уроке во время ожидания очереди и возвращаться на урок после проведения итогового собеседования). При этом итоговое собеседование может проводиться и вне учебного процесса в образовательной организации и (или) в местах проведения итогового собеседования, определенных ОИВ.
1.7. Для проведения итогового собеседования выделяются:
· аудитории ожидания итогового собеседования;
· аудитории проведения итогового собеседования;
· учебные кабинеты для участников, прошедших итоговое собеседование (например, обучающиеся могут ожидать начала следующего учебного занятия в данном учебном кабинете);
· штаб.
Решили:
По первому вопросу.
1.      Принять к сведению представленную информацию.
2. Изучить «Порядком организации и проведения итогового собеседования по русскому языку в 2022 году» в соответствии с письмом Федеральной службы по надзору сфере образования и науки от 30 ноября 2021 г. № 04-454
2. По второму вопросу слушали Кулик И.А., зам. директора, которая познакомила выпускников с «Порядком проведения итогового собеседования по русскому языку в 2022 году» в соответствии с письмом Федеральной службы по надзору сфере образования и науки от 30 ноября 2021 г. № 04-454
2.1. В день проведения итогового собеседования в месте проведения итогового собеседования могут присутствовать:
· ассистент, оказывающий участникам итогового собеседования с ОВЗ, участникам итогового собеседования - детям-инвалидам и инвалидам необходимую техническую помощь с учетом состояния их здоровья, особенностей психофизического развития и индивидуальных возможностей, помогающих им занять рабочее место, передвигаться, прочитать задание; аккредитованные общественные наблюдатели;
· аккредитованные представители средств массовой информации;
· должностные лица Рособрнадзора, а также иные лица, определенные Рособрнадзором, и (или) должностные лица органа исполнительной
· власти субъекта Российской Федерации, осуществляющего переданные полномочия Российской Федерации в сфере образования.
2.2. Итоговое собеседование начинается в 09:00 по местному времени. Участники итогового собеседования ожидают своей очереди в аудитории ожидания.
2.3. В аудиториях проведения итогового собеседования ведется аудиозапись. Порядок осуществления аудиозаписи ответов участников итогового собеседования (потоковая аудиозапись, персональная аудиозапись ответов каждого участника итогового собеседования, комбинирование потоковой и персональной аудиозаписей) определяется ОИВ и доводится до сведения образовательных организаций и (или) мест проведения итогового собеседования, определенных ОИВ.
2.4. Организатор проведения итогового собеседования приглашает участника итогового собеседования и сопровождает его в аудиторию проведения итогового собеседования согласно списку участников, полученному от ответственного организатора образовательной организации, а после окончания итогового собеседования для участника - в учебный кабинет для участников, прошедших итоговое собеседование. Затем в аудиторию проведения итогового собеседования приглашается новый участник итогового собеседования.
2.5. Во время проведения итогового собеседования участникам итогового собеседования запрещено иметь при себе средства связи, фото-,аудио- и видеоаппаратуру, справочные материалы, письменные заметки и иные средства хранения и передачи информации.
2.6. Если проверка ответов участников итогового собеседования проводится экспертом после окончания проведения итогового собеседования по аудиозаписям ответов участников итогового собеседования, то в целях исключения ситуаций, при которых в дальнейшем невозможно будет оценить устный ответ участника итогового собеседования на основе аудиозаписи, после завершения итогового собеседования участник по своему желанию прослушивает аудиозапись своего ответа для того, чтобы убедиться, что аудиозапись произведена без сбоев, отсутствуют посторонние шумы и помехи, голоса участника итогового собеседования и экзаменатора собеседника отчетливо слышны.
Участники итогового собеседования могут прослушать часть аудиозаписи по своему усмотрению.
В случае выявления некачественной аудиозаписи ответа участника итогового собеседования ответственный организатор образовательной организации составляет "Акт о досрочном завершении итогового собеседования по русскому языку по уважительным причинам"
Такому участнику предоставляется возможность повторно пройти итоговое собеседование в дополнительные сроки проведения итогового собеседования, предусмотренные Порядком, или в день проведения итогового собеседования с использованием другого варианта КИМ итогового собеседования (с которым участник не работал ранее) в случае согласия участника итогового собеседования и наличия технической возможности для повторного прохождения процедуры в день проведения итогового собеседования (участник может быть приглашен в другую аудиторию проведения для работы с другим КИМ итогового собеседования).
При ведении потоковой аудиозаписи участник может прослушать часть аудиозаписи устного ответа. Порядок прослушивания аудиозаписей устных ответов участников определяется ОИВ.
2.7. В случае если участник итогового собеседования по состоянию здоровья или другим уважительным причинам не может завершить итоговое собеседование, он может покинуть аудиторию проведения итогового собеседования. Ответственный организатор образовательной организации составляет "Акт о досрочном завершении итогового собеседования по русскому языку по уважительным причинам". В случае если проверка ответов каждого участника итогового собеседования осуществляется экспертом непосредственно в процессе ответа, эксперт ставит отметку о досрочном завершении итогового собеседования в форме "Протокол эксперта по оцениванию ответов участников итогового собеседования».
2.8. Проверка итогового собеседования осуществляется экспертами, входящими в состав комиссии по проверке итогового собеседования.
2.9. Оценивание работ участников итогового собеседования может быть проведено по двум схемам (выбор схемы оценивания определяется на уровне учредителей, может быть выбрана как одна схема, так и две схемы одновременно).
Первая схема:
проверка ответов каждого участника итогового собеседования осуществляется экспертом непосредственно в процессе ответа по специально разработанным критериям по системе "зачет"/"незачет". При этом, при необходимости, возможно повторное прослушивание и оценивание записи ответов отдельных участников.
В случае если выбрана первая схема проверки ответов участников итогового собеседования, эксперт, оценивающий ответ участника непосредственно по ходу его общения с экзаменатором-собеседником, во время проведения итогового собеседования в режиме реального времени вносит в протокол эксперта по оцениванию ответов участников итогового собеседования следующие сведения: ФИО участника; номер варианта; номер аудитории проведения итогового собеседования; баллы по каждому критерию оценивания; общее количество баллов; отметку "зачет"/"незачет";
ФИО, подпись и дату проверки.
Эксперт при необходимости может пользоваться листами бумаги для черновиков для эксперта.
Вторая схема:
проверка ответов каждого участника итогового собеседования осуществляется экспертом после окончания проведения итогового собеседования в соответствии с критериями по аудиозаписям ответов участников итогового собеседования.
В целях исключения ситуаций, при которых в дальнейшем невозможно будет оценить устный ответ участника итогового собеседования на основе аудиозаписи, после завершения итогового собеседования участник по своему желанию прослушивает аудиозапись своего ответа для того, чтобы убедиться, что аудиозапись произведена без сбоев, отсутствуют посторонние шумы и помехи, голоса участника итогового собеседования и экзаменатора-собеседника отчетливо слышны. Воспроизведение аудиозаписи может быть осуществлено экзаменатором собеседником или техническим специалистом (по усмотрению образовательной организации).
В случае выявления некачественной аудиозаписи ответа участника итогового собеседования ответственный организатор образовательной организации составляет "Акт о досрочном завершении итогового собеседования по русскому языку по уважительным причинам", а экзаменатор-собеседник вносит соответствующую отметку в  "Ведомость учета проведения итогового собеседования в аудитории".
Такому участнику предоставляется возможность повторно сдать итоговое собеседование в дополнительные сроки проведения итогового собеседования, установленные Порядком.
При ведении потоковой аудиозаписи нет необходимости в прослушивании ответов каждым участником: технический специалист проверяет работоспособность оборудования (в том числе и звукозаписывающего) до начала итогового собеседования в каждой аудитории, а при необходимости и в перерывах между прохождением итогового собеседования разными участниками итогового собеседования.
"Зачет" выставляется участникам итогового собеседования, набравшим минимальное количество баллов, определенное критериями оценивания выполнения заданий КИМ итогового собеседования.
2.10. Проверка и оценивание итогового собеседования комиссией по проверке итогового собеседования должны завершиться не позднее чем через пять календарных дней с даты проведения итогового собеседования.
 2.11. Повторно допускаются к итоговому собеседованию в дополнительные сроки в текущем учебном году (во вторую рабочую среду марта и первый рабочий понедельник мая) следующие участники итогового собеседования:
· получившие по итоговому собеседованию неудовлетворительный результат ("незачет");
· не явившиеся на итоговое собеседование по уважительным причинам (болезнь или иные обстоятельства), подтвержденным
· документально;
· не завершившие итоговое собеседование по уважительным причинам (болезнь или иные обстоятельства), подтвержденным документально.
 2.12. В целях предотвращения конфликта интересов и обеспечения объективного оценивания итогового собеседования участникам итогового собеседования при получении повторного неудовлетворительного результата ("незачет") за итоговое собеседование предоставляется право подать в письменной форме заявление на проверку аудиозаписи устного ответа участника итогового собеседования комиссией по проверке итогового собеседования другой образовательной организации или комиссией, сформированной в местах, определенных ОИВ.
2.13. Результат итогового собеседования как допуска к ГИА действует бессрочно.
Решили:
По второму вопросу.
1.     Принять к сведению представленную информацию.
2.Изучить «Порядком организации и проведения итогового собеседования по русскому языку в 2022 году» в соответствии с письмом Федеральной службы по надзору сфере образования и науки от 30 ноября 2021 г. № 04-454
3. По третьему вопросу слушали Кулик И.А., зам. директора, которая познакомила выпускников с порядком подачи заявления на участие в итоговом собеседовании по русскому языку
3.1. Бланк заявления заполняется участником итогового собеседования по русскому языку черной гелевой ручкой не позднее чем за две недели до проведения экзамена
3.2. Родители (законные представители обучающихся) дают согласие на обработку персональных данных несовершеннолетних
3.3. Образовательная организация регистрирует заявление учащегося в Журнале для регистрации заявлений на участие в итоговом собеседовании
Решили:
По третьему вопросу.
1. Принять к сведению представленную информацию.
2. Заполнить заявления для участия в итоговом собеседовании по русскому языку

	Классный руководитель  	 	 	 	 	 	И.А.Кулик

ПРИЛОЖЕНИЕ
к протоколу классного часа № 3
от _____________.

Лист ознакомления выпускников 9 класса с нормативными документами:

· Приложение к письму Рособрнадзора от 30.11.2021 № 04-454 «Рекомендации по организации и проведению итогового собеседования по русскому языку в 2022 году»
[bookmark: _GoBack]
Лист ознакомления выпускников 9 класса
 с материалами классного часа

	№
п/п
	Фамилия, имя, отчество
	Роспись в ознакомлении

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	6.

	7.

	8.

	9.

	10.